
P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A.

Registro Settoriale Determine n. 10 del 02-02-2021

OGGETTO: Affidamento dei servizi tecnici attinenti l'ingegneria e larchitettura

(S.I.A.), di cui allart. 3, lett. vvvv), del D.Lgs. 50/2016, concernente il

CORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE (CSE) per l’intervento di

"Restauro conservativo, recupero e consolidamento della Chiesa S.

Maria dei Greci e dell’Oratorio"  (CUP E43C18000000001). DETERMINA

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO.

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono)

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di

rep. n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari

data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del comuni di Auletta, Polla

ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- AULETTA (C.U.C.-

A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006;

CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione di

un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area

Tecnica del comune di Atena Lucana (comune capofila), individuato nello stesso accordo convenzionale;

CHE dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs

18.04.2016, n. 50;

CHE le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi o

lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data;

CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente

ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e per lavori di

importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure, relative ad importi

superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra

l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi consortili tra  comuni

(comma 4);

CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti

mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.;

CHE questa Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933 e pertanto può

espletare procedure di gara;

CHE il Comune di Polla risulta beneficiario del contributo di € 475.210,00, giusto decreto di ammissione

a finanziamento n. 78 del 11/9/2020 emesso della Regione Campania Obiettivo specifico 4.1 – Azione

4.1.1 - del POR Campania FESR 2014/2020, per l’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

FABBRICATO COMUNALE SITO IN PIAZZA RITORTO secondo il progetto esecutivo approvato da questo

Comune con delibera di Giunta Comunale n. 184 del 30/10/2018;

CHE per l’attuazione dell’intervento in argomento si rende necessario affidare l’incarico di direzione

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI

ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)
Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA)

Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022

Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it

Registro Generale Determine n. 15 del 02-02-2021

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification

SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

http://www.apacentralecommittenza.it
mailto:cuc.apa@asmepec.it


lavori e  di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

CHE il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Polla, ha stabilito di procedere ad affidamento

distinti; che il valore complessivo dei due affidamenti è pari ad € 97.235,77 e che a tale importo,

sebbene la progettazione è stata affidata dalla Curia,  se viene sommato l’importo stimato della

progettazione, si determina valore complessivo di € 132.000,00 che è inferiore alla soglia di cui

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, pertanto si è stabilito di utilizzare per l’affidamento

dei due distinti incarichi,  la procedura derogatoria di cui all’art. 1 comma 2 lett. b)  della legge n.

120/2020, ovvero una procedura negoziata senza bando a seguito di una manifestazione di interesse;

CHE come quantificato dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Polla, i corrispettivi a base di

affidamento dei servizi tecnici di COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE determinati sulla

base dei parametri di cui al D.M. 17.06.2016, ammontano a corpo ad €. 37.739,99, oltre CNP ed IVA

nelle aliquote di legge;

CHE il predetto importo è finanziato sulle risorse del contributo assegnato;

CHE il Comune di Polla (SA), con determina del Responsabile dell’Area Tecnica N° 00637/2020 del

02/11/2020 ha approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse predisposto dall’UTC

avente per oggetto “;

CHE con avviso prot. n. 0012117/2020 del 24/11/2020 si è proceduto alla pubblicazione di AVVISO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE sulla “Piattaforma digitale per la gestione degli Elenchi Informatizzati

e delle Gare Telematiche di CUC APA - Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Atena Lucana,

Polla e Auletta”, raggiungibile all’indirizzo web https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it,

procedura ID-49 relativamente all’affidamento del servizio tecnico di COORDINATORE DELLA

SICUREZZA IN ESECUZIONE;

CHE la scadenza di presentazione della manifestazione di interesse era fissata entro e non oltre le ore

20.00 del giorno 14/12/2020;

CHE la manifestazione di interesse doveva essere caricata sulla piattaforma acquisti telematici della

CUC-APA;

CHE con verbale del 12/01/2021 il RUP ha provveduto a validare le istanze ritenute accoglibili, sulla

base di quanto previsto nell’avviso di cui sopra;

CHE con determina n. 22 del 20/01/2020, per avviare la successiva fase, ovvero la procedura negoziata

di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016 per l’affidamento del servizio tecnico di cui

sopra, sono stati approvati lo schema della lettera di invito e suoi allegati, demandando l’espletamento

della procedura gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C.-A.P.A.);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b della legge n. 120/2020, saranno invitati alla

predetta procedura, almeno n. 5 operatori economici sorteggiati dall’elenco redatto a seguito della

manifestazione di interesse di cui all’avviso prot. n. 0012117/2020 del 24/11/2020;

CHE per il sorteggio sarà utilizzata l’apposita procedura automatizzata presente sulla “Piattaforma

digitale per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA”, così come stabilito dal

Comune di Polla nell’avviso di manifestazione di interesse;

CHE i nominativi dei predetti operatori economici che saranno invitati, non saranno resi noti fino alla

scadenza del termine della presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito, al fine di

rispettare, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 50/2016, il principio di segretezza dell’offerta che potrebbe

essere violata qualora gli operatori economici venutone a conoscenza si potrebbero accordare al fine di

falsare la concorrenza;

DATO ATTO che nelle procedure negoziata senza bando, non si rendono necessarie le forme di pubblicità

previste dall’art. 73 del D. Lgs n. 50/2016 e del Decreto M.I.T. del 02.12.2016, ad eccezione dell’esito di

gara, che dovrà essere pubblicato:

sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice (CUC-APA): www.apacentalecommittenza.it�

e sul profilo del comune di Atena Lucana comune capofila della CUC-APA, nella sezione

“Amministrazione Trasparente”;

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture “Servizio Contratti Pubblici”;�

sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG;�

CONSIDERATO che le spese pubblicazione dell’esito di gara, saranno a carico dell’aggiudicatario, ai sensi

dell’art. 216, comma 11 del D. Lgs n. 50/2016 e dovranno essere rimborsate al Comune di Polla entro il

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione e prima della stipula del contratto;

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it
http://www.apacentalecommittenza.it


PRESO ATTO che il comune di Polla ha provveduto ad impegnare e liquidare le spese di funzionamento della

Centrale Unica di Committenza, pari allo 1,00% sull’importo a base di gara, in base a quanto previsto

dall’art. 10 comma 4 - lett. a) dell’accordo convenzionale;

RITENUTO delegare per l’espletamento della procedura di gara il “Centro di Costo: Area Tecnica comune

Polla”, la quale richiederà il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell’ANAC alla

procedura di gara;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 (c.d. Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.;

VISTE le linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed

aggiornate con delibere n. 206 del 01.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, come convertito con modifiche nella legge n. 120/2020;

D E T E R M I N A

Indire - quale Centrale Unica di Committenza, istituita ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs n.1) 

163/2006 ed art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 - per conto dell’associato Comune di Polla (SA),

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma lett. b) del D.L. n. 76/2020 come modificato con la

legge di conversione n. 120/2020, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura (S.I.A.)

riguardanti l’incarico di “COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE” relativo

all’intervento di “Restauro conservativo, recupero e consolidamento della Chiesa S. Maria dei Greci e

dell’Oratorio”;

Prendere atto del verbale richiamato in narrativa, depositato agli atti del Comune di Polla, dando atto2) 

che lo stesso rimarrà secretato sino alla conclusione della procedura di gara, in esito alle operazioni di

sorteggio e alle verifiche d’ufficio per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura per

l’affidamento dei servizi tecnici di cui al precedente punto;

Dare atto che i corrispettivi a base di affidamento dei servizi tecnici di COORDINAMENTO DELLA3) 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, sono stati determinati in complessivi €. 37.739,99, oltre CNP ed

IVA nelle aliquote di legge, tenendo conto dei parametri di cui al D.M. 17.06.2016;

Dare atto che in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, la procedura di gara sarà4) 

svolta utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, mediante la piattaforma acquisti telematica della

CUC-APA denominata “Piattaforma digitale per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della

CUC-APA” accessibile all’indirizzo htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

Delegare per l’espletamento della procedura di gara il “Centro di Costo: Area Tecnica  comune Polla”,5) 

la quale richiederà il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell’ANAC alla procedura

di gara;

Dare atto che l’invito a presentare offerta sarà rivolto ad almeno 5 operatori economici,  tra coloro che6) 

hanno partecipato, con esito positivo, alla manifestazione di interesse in premessa individuati mediante

sorteggio utilizzando l’apposita procedura automatizzata presente sulla “Piattaforma digitale per la

gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA”, così come stabilito dal Comune di Polla

nell’avviso di manifestazione di interesse;

Dare atto che, ai dell’art. 95-3°comma del suddetto D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà con il7) 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei seguenti criteri di valutazione:

Criterio di valutazione dell’offerta Fattore ponderale

A)PROFESSIONALITA’ E ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA

(Referenze – Schede descrittive)

Pa = 30



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82

del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

CARATTERISTICHE QUALITATIVE E METODOLOGICHE

DELL’OFFERTA (Relazione tecnica illustrativa di offerta)

C)OFFERTA ECONOMICA (Ribasso percentuale unico) Pc = 20

Pb = 50

Dare atto che la lettera di invito e gli allegati sono stati predisposti dall’Area Tecnica  del Comune di8) 

Polla e formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non

materialmente allegati;

Nominare Responsabile del Procedimento per l’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art.9) 

31 del D. Lgs n. 50/2016, nonché quale componente monocratico del Seggio di Gara, il geom. Roberto

Priore dell’Ufficio Comune della CUC-APA, il quale si occuperà del sorteggio come innanzi indicato;

La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata10) 

all’Albo Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel rispetto di

quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e anticorruzione e

dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.

Ing. Cono Gallo

B)



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 02-02-2021  al 17-02-2021 con numero di registro 40 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 02-02-2021 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

C.U.C. - A.P.A.

REGISTRO SETTORE                   n. 10 del 02-02-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 15 del 02-02-2021

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Affidamento dei servizi tecnici attinenti l'ingegneria e larchitettura (S.I.A.), di

cui allart. 3, lett. vvvv), del D.Lgs. 50/2016, concernente il CORDINAMENTO

SICUREZZA IN ESECUZIONE (CSE) per lintervento di "Restauro

conservativo, recupero e consolidamento della Chiesa S. Maria dei Greci e

dellOratorio"  (CUP E43C18000000001).DETERMINA INDIZIONE

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it

Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it


